1. Ainsi la femme qui est séparée ne peut affranchir ou aliéner aucun de ses esclaves ; car la loi porte qu'elle ne peut pas même affranchir ou aliéner un esclave qui n'aura pas été au service de sa personne, mais qui auroit été employé dans ses terres ou dans la province. Cela est bien dur ; mais la loi y est formelle.

2. Si la femme, après sa séparation, achète un esclave ou l'acquiert à tout autre titre, elle ne pourra pas l'affranchir, à considérer les termes de la loi. Et c'est une remarque de Sextus-Cæcilius.

3. A l'égard du père qui tient sa fille sous sa puissance, il ne lui est défendu d'affranchir ou d'aliéner que les esclaves qui ont été donnés à la fille pour la servir.

4. La loi défend également à la mère d'affranchir ou d'aliéner les esclaves qu'elle a accordés pour le service de sa fille.

5. La loi défend même aux aïeux d'affranchir leurs esclaves en ce cas, parce que la loi veut aussi qu'ils soient soumis à la question.

6. Sextus-Cæcilius pense avec raison que

istis negotiationibus longo tempore id ignorant, et manumittendo sine fraudis consilio indulgent servis suis libertatem.

11. *Marcianus lib. 13 Institutionum.*

In fraudem civitatum manumissi, ad libertatem non veniunt, ut senatus censuit. De debitore civitatis,

§. 1. Sed nec in fraudem fisci datas libertates procedere, principalibus constitutionibus cavetur. Sed divi fratres rescripserunt : non utique, si debitor fisci manumiserit, libertates impediuntur : sed ita, si cum non erat solvendo, in fraudem manumisit. Vel fisci.

12. *Ulpianus lib. 5 de Adulteriis.*

Prospexit legislator ; ne mancipia per manumissionem questioni subducantur : idcircoque prohibuit ea manumitti : certumque diem præstituit, intra quem manumittere non liceat. De mancipiis per manumissionem questioni non subducendis

§. 1. Ipsa igitur quæ divertit, omnes omnimodò servos suos manumittere vel alienare prohibetur : quia ita verba faciunt, *ut ne eum quidem servum, qui extra ministerium ejus mulieris fuit, vel in agro, vel in provincia, possit manumittere vel alienare* : quod quidem perquam durum est : sed ita lex scripta est.

§. 2. Sed etsi post divortium servum mulier paravit, aut alia ratione adquisiit : æquè (quod ad verba attinet) manumittere non poterit. Et ita Sextus quoque Cæcilius annotat.

§. 3. Pater verò, in cujus potestate filia fuerit, ea tantum mancipia prohibetur manumittere alienareve, quæ in usum filiæ fuerunt tributa.

§. 4. Matrem quoque prohibuit manumittere alienareve ea mancipia quæ in ministerium filiæ concesserat.